4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	   04 февраля 2026 года
	г. Дальнереченск
	№  94-па

О нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и правилах расчета и размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на указанные цели
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Приморского края 02.06.2025 года № 788-КЗ «О Дальнереченском муниципальном округе», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа Приморского края, администрация Дальнереченского муниципального округа Приморского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение 1).

2. Утвердить Правила расчета размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа Приморского края на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (приложение 2).

3.  Признать утратившими силу постановления администрации Дальнереченского муниципального района:

-  от 28.06.2024 года № 316-па «О нормативах финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и правилах расчета размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального района на указанные цели»;

         - от 20.12.2024 года № 686-па «О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 28.06.2024 № 316-па «О нормативах финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и правилах расчета размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального района на указанные цели»;

 - от 06.06.2025 № 308-па «О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 28.06.2024 № 316-па «О нормативах финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и правилах расчета размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального района на указанные цели».
4. Отделу делопроизводства и информационного взаимодействия администрации Дальнереченского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте Дальнереченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и печатном издании «Информационный вестник Дальнереченского муниципального округа».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального округа Попова А.Г.
6.   Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования в установленном порядке и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Глава Дальнереченского

муниципального округа

В.С. Дернов

Приложение 1

утверждены

постановлением

администрации

Дальнереченского

 муниципального округа

от  04.02.2026 № 94-па

Нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	№ п/п
	Вид работ
	Единица измерения
	Цена
	Цена для населенных пунктов с протяженностью автомобильных дорог менее 3-х км или отдаленностью от территориального отдела более 30 км

	1
	2
	3
	4

	1
	Капитальный ремонт (для автомобильных дорог V категории)
	тыс. руб./км
	40,278
	40,278

	2
	Ремонт дорог (для автомобильных дорог V категории) с асфальтобетонным покрытием без бордюров и лотков
	тыс. руб./км
	12,804
	12,804

	3
	Ремонт дорог (для автомобильных дорог V категории) с грунтовым покрытием
	тыс. руб./км
	7,456
	7,456

	4
	Ремонт тротуаров без бордюров
	тыс. руб./кв. м
	1,57
	1,57

	5
	Восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонного покрытия
	тыс. руб./кв. м
	1,86
	1,86

	6
	Механизированная снегоочистка автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием (уборка снежных валов автогрейдерами)
	руб./кв. м
	603,36
	603,36

	7
	Механизированная снегоочистка автомобильных дорог на дорогах с асфальтобетонным покрытием (автогрейдерами рыхлого снега до 500 мм)
	тыс. руб./км
	3,52
	7,04

	8
	Механизированная снегоочистка автомобильных дорог щебеночным, гравийным и грунтовым покрытием (очистка дорог от рыхлого снега до 500 мм автогрейдерами)
	тыс. руб./км
	3,52
	7,04

	9
	Распределение противогололедных материалов механизированным способом (КДМ)
	руб./кв. м
	2,06
	4,12

	10
	Распределение противогололедных материалов вручную
	руб./кв. м
	4,066
	4,066

	11
	Погрузка и вывоз снега, в том числе утилизация
	руб./куб. м
	645,27
	645,27

	12
	Восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с грунтовым покрытием без добавления новых материалов
	тыс.руб./км
	6,90
	13,80

	13
	Скашивание травы тракторной косилкой
	руб./кв. м
	3,65
	7,30

	14
	Скашивание травы травокосилкой на обочинах, откосах и в канавах
	руб./кв. м
	7,50
	7,50

	15
	Обрезка и прореживание крон деревьев, сбор срезанных ветвей, вывозка
	руб./шт.
	1160,28
	1160,28

	16

	Обрезка и прореживание крон кустов, сбор срезанных ветвей, вывозка

	руб./шт.

	57,70

	57,70

	17
	Очистка обочин, откосов, канав (кюветов) муниципальных дорог от древесно-кустарниковой растительности (диаметром до 150мм)
	руб./м2
	81,00
	81,00

	18
	Очистка и мойка дорожных знаков
	руб./шт.
	237.97
	237,97

	19
	Окраска стоек дорожных знаков
	руб./шт.
	220,46
	220,46

	20
	Замена дорожных знаков без стоимости знаков
	руб./шт.
	371,41
	371,41

	21
	Замена стоек дорожных знаков
	руб./шт.
	4185,51
	4185,51

	22
	Установка дорожных знаков на металлических стойках без стоимости знака
	руб./шт.
	3538,44
	3538,44

	23
	Иные работы по содержанию автомобильных дорог в соответствии с локальным сметным расчетом

Примечание: Зимнюю уборку снега автомобильных дорог в поселках Мартынова Поляна и Поляны считать на основании сметных расчетов.

Приложение 2

утверждены

постановлением

администрации

Дальнереченского

 муниципального округа

от   04.02.2026 № 94 -па

Правила расчета размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
1. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Планирование ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется на основании проектной документации, разработанной и прошедшей государственную экспертизу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.1. Нормативы финансовых затрат не могут быть использованы для определения стоимости работ по конкретному объекту. Она определяется проектной документацией.

2.2. Расчет размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

Акап. рем. = Нутв. кап. рем. x Lкап. рем. x Ккат., при этом

Lкап. рем. <= (L/Ткап. рем. - Lрек.), где:

Акап. рем. - размер ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (тыс. рублей);
Нутв. кап. рем. - норматив финансовых затрат (тыс. рублей/км) на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории, утвержденный администрацией Дальнереченского муниципального округа (приложение 1 к настоящему постановлению);
Lкап. рем. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км), которая определяется (принимается) по следующим критериям:

-техническое обследование (визуальное, инструментальное) на соответствие автомобильных дорог общего пользования местного значения нормативному состоянию;
-мониторинг мнения жителей Дальнереченского муниципального округа в сети Интернет;

-мониторинг обращений жителей Дальнереченского муниципального округа;

-нормативные межремонтные сроки;

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду (форма 3-ДГ(мо)), с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года;

Lрек. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км);
Ткап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог общего пользования пятой категории равен 10;

Таблица 1

	Категории автомобильных дорог общего пользования

	I
	II
	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	12
	12
	12
	10

	Ремонт
	4
	4
	6
	6
	5

Ккат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог по пятой категории равен 1;

Таблица 2

	Вид работ
	Категории автомобильных дорог

	I
	II
	III
	IV
	V

	Ремонт
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

1. Расчет размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

Аiрем. = Нiутв. рем. x Qiрем., при этом

Аiрем. <= Qi / Трем. - Lкап. рем. - Lрек., где:

i - вид работ;

Аiрем. - размер ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального окрага на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения по виду работ (руб.);

Нiутв. рем. - норматив финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории по виду работ (руб.), утвержденный администрацией Дальнереченского муниципального округа (приложение 1 к настоящему постановлению);

Трем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог общего пользования пятой категории равен 5;

Lрек. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км);

Lкап. рем. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения пятой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км);

Qiрем. - объем ремонтных работ в натуральном выражении (м, км, кв. м, куб. м, шт. и т.д.) на год планирования по виду работ, который определяется (принимается) по следующим критериям:

техническое обследование (визуальное, инструментальное) на соответствие автомобильных дорог общего пользования местного значения нормативному состоянию;

мониторинг мнения жителей Дальнереченского муниципального округа в сети Интернет;

мониторинг обращений жителей Дальнереченского муниципального округа;

нормативные межремонтные сроки.

3.1. Нормативы финансовых затрат не могут быть использованы для определения стоимости работ по конкретному объекту. Она определяется сметной документацией.

3.2. Общая потребность в ассигнованиях бюджета Дальнереченского муниципального округа на ремонт автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения всех категорий.

4. Определение размера ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется по формуле:

Аiсод. = Нiуст. сод. x Qiсод. x Piсод., где:

i - вид работ;

Аiсод. - размер ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения по виду работ (руб.);

Нiутв. сод. - норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения по виду работ (руб.), утвержденный администрацией Дальнереченского муниципального округа (приложение 1 к настоящему постановлению);

Qiсод. - объем работ по содержанию автомобильных дорог в натуральном выражении (м, км, кв. м, куб. м, шт. и т.д.) на год планирования по виду работ;

Piсод. - периодичность выполнения работ.

Общая потребность в ассигнованиях бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как сумма ассигнований бюджета Дальнереченского муниципального округа на финансирование всех видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях бюджета Дальнереченского муниципального округа на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании соответственно на содержание, ремонт и капитальный ремонт всех категорий автомобильных дорог общего пользования местного значения.